



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

24.06.2024

№ 04-04/595

На №

07-16/132

21.06.2024

О направлении заключения
Контрольно-счетной палаты
Приморского края

Председателю комитета по
бюджетно-налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

Ахояну Г.Ц.

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов".

Приложение: на 73 л. в 1 экз.

Председатель

Д.А. Виноградов



Антонова Екатерина Владимировна
8 (423) 240-15-19

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон
Приморского края "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов"

Законом Приморского края от 22.12.2023 № 495-КЗ "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (в редакции от 28.02.2024 № 522-КЗ, от 24.04.2024 № 548-КЗ, от 31.05.2024 № 563-КЗ) (далее – Закон № 495-КЗ) утверждены основные параметры краевого бюджета на текущий год по доходам в сумме 214226897,00 тыс. рублей, расходам – 239047013,84 тыс. рублей и размеру дефицита – 24820116,84 тыс. рублей.

На плановый период 2025 и 2026 годов краевой бюджет утвержден бездефицитным, доходы и расходы в одинаковом объеме составляют 221630749,45 тыс. рублей и 222130695,64 тыс. рублей соответственно по годам.

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (далее – законопроект) представлен на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" 21.06.2024.

Корректировки изменяют основные параметры краевого бюджета по доходам и расходам на 2024 и 2026 годы.

Так, в результате изменений плановые назначения на текущий год уменьшатся по:

доходам краевого бюджета на 1163591,19 тыс. рублей и составят 213063305,81 тыс. рублей,

расходам – на 542738,02 тыс. рублей до 238504275,82 тыс. рублей.

Размер дефицита увеличится на 620853,17 тыс. рублей до 25440970,01 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2024 год		
	Закон № 495-КЗ	Законопроект	
		Законопроект	Отклонения
ДОХОДЫ	214 226 897,00	213 063 305,81	-1 163 591,19
налоговые и неналоговые доходы	176 601 227,86	176 601 227,86	0,00
безвозмездные поступления	37 625 669,14	36 462 077,95	-1 163 591,19
РАСХОДЫ	239 047 013,84	238 504 275,82	-542 738,02
РАЗМЕР ДЕФИЦИТА (-), ПРОФИЦИТА (+)	-24 820 116,84	-25 440 970,01	620 853,17

На 2025 год основные параметры оставлены на прежнем уровне.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2025 год		
	Закон № 495-КЗ	Законопроект	
		Законопроект	Отклонения
ДОХОДЫ	221 630 749,45	221 630 749,45	0,00
налоговые и неналоговые доходы	182 675 954,35	182 675 954,35	0,00
безвозмездные поступления	38 954 795,10	38 954 795,10	0,00
РАСХОДЫ	221 630 749,45	221 630 749,45	0,00
в том числе условно утвержденные расходы	12 424 841,69	12 424 841,69	0,00
РАЗМЕР ДЕФИЦИТА (-), ПРОФИЦИТА (+)	0,00	0,00	0,00

На 2026 год краевой бюджет остается бездефицитным, так как доходы и расходы сокращены в одинаковом объеме на 369923,50 тыс. рублей и составят 221760772,14 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2026 год		
	Закон № 495-КЗ	Законопроект	
		Законопроект	Отклонения
ДОХОДЫ	222 130 695,64	221 760 772,14	-369 923,50
налоговые и неналоговые доходы	187 469 290,74	187 469 290,74	0,00
безвозмездные поступления	34 661 404,90	34 291 481,40	-369 923,50
РАСХОДЫ	222 130 695,64	221 760 772,14	-369 923,50
в том числе условно утвержденные расходы	9 491 599,80	9 491 599,80	0,00
РАЗМЕР ДЕФИЦИТА (-), ПРОФИЦИТА (+)	0,00	0,00	0,00

Вносимые корректировки не нарушают принципы бюджетной системы Российской Федерации: сбалансированности, общего (совокупного) покрытия расходов краевого бюджета.

ДОХОДЫ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Согласно законопроекту доходы краевого бюджета на 2024 год по сравнению с законодательно утвержденными показателями снижены на 0,54 %, или на 1163591,19 тыс. рублей.

В составе доходов краевого бюджета общий объем **налоговых и неналоговых** доходов оставлен без изменений (176601227,86 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления на 2024 год составят 36462077,95 тыс. рублей, что меньше законодательно утвержденных годовых бюджетных назначений (37625669,14 тыс. рублей) на 3,09 %, или на 1163591,19 тыс. рублей, за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета, безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций и прочих безвозмездных поступлений.

Законопроектом на 2024 год безвозмездные поступления **из федерального бюджета** снижены на 1259438,26 тыс. рублей, или на 3,36 % (с 37470867,00 тыс. рублей до 36211428,74 тыс. рублей), а именно за счет:

*снижения планируемого объема **субсидий*** на 1378472,30 тыс. рублей, или на 5,43 % (с 25392192,70 тыс. рублей до 24013720,40 тыс. рублей), в том числе:

уменьшение субсидий на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором – на -728188,70 тыс. рублей, или на 48,28 % (с 1508300,80 тыс. рублей до 780112,10 тыс. рублей);

увеличение субсидий на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами - на 25768,20 тыс. рублей, или на 41,66 % (с 61855,10 тыс. рублей до 87623,30 тыс. рублей);

исключение субсидий на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях в сумме 676051,80 тыс. рублей;

*увеличения поступлений **иных межбюджетных трансфертов*** на 119034,04 тыс. рублей, или на 7,52 % (с 1582195,10 тыс. рублей до 1701229,14 тыс. рублей, в том числе:

увеличение межбюджетных трансфертов на:

обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации – на 2336,14 тыс. рублей, или на 37,25 %, и составили 8607,64 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования – на 116653,90 тыс. рублей, или на 9,17 %, и составили 1388636,60 тыс. рублей;

дополнительного поступления межбюджетных трансфертов на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы в сумме 44,00 тыс. рублей.

Законопроектом включены **безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций** в сумме 84400,00 тыс. рублей от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры.

Кроме того, планируется увеличение **прочих безвозмездных поступлений** на 7,39 %, или на 11447,07 тыс. рублей (с 154802,14 тыс. рублей до 166249,21 тыс. рублей), за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям

г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке в Приморский край на постоянное место жительства.

Корректировки по видам доходов краевого бюджета на 2024 год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение	
			(+/-)	%
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	176 601 227,86	176 601 227,86	0,00	100,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	37 625 669,14	36 462 077,95	-1 163 591,19	96,91
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ, из них	37 470 867,00	36 211 428,74	-1 259 438,26	96,64
<i>Субсидии - всего, из них</i>	<i>25 392 192,70</i>	<i>24 013 720,40</i>	<i>-1 378 472,30</i>	<i>94,57</i>
на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами	61 855,10	87 623,30	25 768,20	141,66
на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	1 508 300,80	780 112,10	-728 188,70	51,72
на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	676 051,80	0,00	-676 051,80	0,00
<i>Иные межбюджетные трансферты - всего, из них</i>	<i>1 582 195,10</i>	<i>1 701 229,14</i>	<i>119 034,04</i>	<i>107,52</i>
на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	6 271,50	8 607,64	2 336,14	137,25
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	0,00	44,00	44,00	
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	1 271 982,70	1 388 636,60	116 653,90	109,17
ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ	0,00	84 400,00	84 400,00	
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	0,00	84 400,00	84 400,00	
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	154 802,14	166 249,21	11 447,07	107,39
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	154 802,14	166 249,21	11 447,07	107,39

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение	
			(+/-)	%
ВСЕГО ДОХОДОВ	214 226 897,00	213 063 305,81	-1 163 591,19	99,46

РАСХОДЫ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Предлагаемыми изменениями общий объем расходов на 2024 год снижен на 542738,02 тыс. рублей, в том числе за счет снижения целевых безвозмездных поступлений (включая средства публично-правовой компании "Фонд развития территорий") в общей сумме на 1154279,02 тыс. рублей и увеличения средств инвестиционного бюджетного кредита из федерального бюджета на 611541,00 тыс. рублей.

В 2026 году объем расходов уменьшился на 369923,50 тыс. рублей за счет сокращений целевых федеральных средств.

Законопроект на текущий год вносит разнонаправленные корректировки плановых назначений по целевым статьям программных и непрограммных расходов краевого бюджета.

С соблюдением условий пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации в законопроект включены новые целевые статьи бюджетной классификации расходов краевого бюджета по кодам, установленным приложением 2 "Перечень и коды целевых статей расходов краевого бюджета" к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к краевому бюджету и бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденному приказом министерства финансов Приморского края от 31.10.2023 № 130 (в ред. Приказа Минфина Приморского края от 20.06.2024 № 65).

Расходы на 2024 год из 14 разделов бюджетной классификации корректируются по 11, из них:

увеличение по 7 разделам (наибольший объем планируется по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 700308,69 тыс. рублей),

уменьшение по 4 разделам (наибольшее значение по разделу "Образование" на 1559876,49 тыс. рублей).

Корректировки бюджетных назначений по разделам классификации расходов на текущий год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Закон № 495- КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	11 082 250,33	11 298 809,74	216 559,41
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	43 262,90	43 262,90	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	4 280 010,44	4 357 012,03	77 001,59
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	47 796 378,52	48 396 225,36	599 846,84
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	27 753 998,02	28 454 306,71	700 308,69
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	06	573 408,95	604 137,77	30 728,82
ОБРАЗОВАНИЕ	07	51 763 613,90	50 203 737,41	-1 559 876,49
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08	3 292 372,63	3 189 070,82	-103 301,81
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	09	19 282 764,69	19 662 392,26	379 627,57
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	52 696 274,50	52 770 523,54	74 249,04
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11	8 520 036,79	8 287 490,09	-232 546,70
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	12	549 331,09	549 331,09	0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13	1 585 770,47	1 585 770,47	0,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14	9 827 540,61	9 102 205,64	-725 334,97
ВСЕГО РАСХОДОВ		239 047 013,84	238 504 275,82	-542 738,02

В ведомственной структуре расходов из 44 главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС) на 2024 год скорректированы законодательно утвержденные объемы 16 ГРБС, из них:

по 13 ГРБС – в сторону увеличения. Значительный рост планируется по министерству строительства Приморского края – на 392536,34 тыс. рублей и министерству транспорта и дорожного хозяйства Приморского края – на 381740,12 тыс. рублей;

по 3 – уменьшения. Наибольшее уменьшение отражено по министерству образования Приморского края – на 1581455,92 тыс. рублей и министерству финансов Приморского края на 725334,97 тыс. рублей.

Корректировки бюджетных назначений по расходам в разрезе ГРБС на 2024 год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Вед-во	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
1	Правительство Приморского края	751	2 184 527,92	2 386 864,07	202 336,15
2	Министерство финансов Приморского края	752	13 170 580,60	12 445 245,63	-725 334,97
3	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	26 891 907,26	27 273 647,38	381 740,12
4	Министерство образования Приморского края	759	42 510 711,04	40 929 255,12	-1 581 455,92

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Вед-во	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
5	Министерство труда и социальной политики Приморского края	760	34 426 230,77	34 498 001,63	71 770,86
6	Министерство здравоохранения Приморского края	761	32 424 393,30	32 646 099,44	221 706,14
7	Министерство физической культуры и спорта Приморского края	764	4 738 604,20	4 804 557,50	65 953,30
8	Избирательная комиссия Приморского края	767	688 819,67	696 696,97	7 877,30
9	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края	768	17 657 876,46	17 980 847,70	322 971,24
10	Министерство по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края	769	4 498 265,34	4 571 363,11	73 097,77
11	Министерство строительства Приморского края	775	22 876 845,64	23 269 381,98	392 536,34
12	Министерство энергетики и газоснабжения Приморского края	787	1 264 493,60	1 258 881,65	-5 611,95
13	Агентство международного сотрудничества Приморского края	793	28 182,50	33 285,50	5 103,00
14	Министерство культуры и архивного дела Приморского края	806	3 506 116,29	3 518 670,94	12 554,65
15	Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов Приморского края	807	2 565 168,51	2 565 786,46	617,95
16	Министерство профессионального образования и занятости населения Приморского края	810	8 624 914,83	8 636 314,83	11 400,00
	ВСЕГО РАСХОДЫ		239 047 013,84	238 504 275,82	-542 738,02

Национальные проекты (региональные проекты, входящие в состав национальных проектов)

Законом № 495-КЗ на 2024 год предусмотрена реализация мероприятий 12 национальных проектов (далее – НП) через 37 региональных проектов (далее – РП), встроенных в структуру 17 государственных программ Приморского края (далее – ГП).

Как ранее отмечалось Контрольно-счетной палатой, в 2024 году Законом № 495-КЗ в расходах краевого бюджета предусмотрены средства для

реализации мероприятия нового НП "Беспилотные авиационные системы" через РП "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы" в рамках ГП "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае". На приобретение беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений законодательно утверждены средства в сумме 31500,00 тыс. рублей¹. При этом, паспорт РП не утвержден, изменения в ГП в части включения данных расходов не произведены. Контрольно-счетная палата рекомендует региональным органам исполнительной власти утвердить паспорт РП, а также изменения в ГП в части включения данных расходов.

Законопроектом предлагается снижение законодательно утвержденного объема расходов по 8 национальным проектам на общую сумму 1317715,03 тыс. рублей (с 23790894,58 тыс. рублей до 22473179,55 тыс. рублей).

Снижение расходов приходится на один проект – НП "Образование" в объеме 1716154,44 тыс. рублей в основном за счет снижения субсидий на создание новых мест в общеобразовательных организациях.

По остальным проектам представлено увеличение расходов. В частности, расходы на реализацию НП "Жилье и городская среда" увеличены на 137337,58 тыс. рублей, в том числе по: РП "Формирование комфортной городской среды" через ГП "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края" включены новые расходы в сумме 11859,00 тыс. рублей на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды за счет средств краевого бюджета; по РП "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" через ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" увеличены расходы на 125478,58 тыс. рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета.

По НП "Здравоохранение" – увеличение расходов на 136454,54 тыс. рублей в рамках ГП "Развитие здравоохранения Приморского края", в том числе: увеличены расходы по РП "Модернизация первичного звена здравоохранения" на 142921,42 тыс. рублей на реализацию региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения и снижены расходы на реализацию РП "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)" на 6466,88 тыс. рублей.

Корректировки бюджетных ассигнований НП на текущий год представлены в таблице.

¹В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023 № 540-ФЗ "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

(тыс. рублей)

Наименование национального проекта, государственной программы, регионального проекта	Код вед-ва	Код НП, РП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
Национальный проект "Культура"		***А*****	656 853,04	666 453,04	9 600,00
ГП "Развитие культуры"			656 853,04	666 453,04	9 600,00
Региональный проект "Культурная среда"	806	***А1*****	621 907,12	635 207,12	13 300,00
Региональный проект "Творческие люди"	806	***А2*****	33 925,51	30 225,51	-3 700,00
Национальная программа "Цифровая экономика Российской Федерации"		***D*****	97 839,26	98 372,54	533,28
ГП "Информационное общество"			97 839,26	98 372,54	533,28
Региональный проект "Информационная безопасность"	755	***D4*****	56 730,76	57 076,43	345,67
Региональный проект "Цифровое государственное управление"	755	***D6*****	41 108,50	41 296,11	187,61
Национальный проект "Образование"		***Е*****	4 645 760,44	2 929 606,00	-1 716 154,44
ГП "Развитие образования Приморского края"			4 593 120,84	2 876 966,40	-1 716 154,44
Региональный проект "Современная школа"	759, 775, 810	***Е1*****	3 738 231,39	2 022 076,95	-1 716 154,44
Национальный проект "Жилье и городская среда"		***F*****	3 184 053,97	3 321 391,54	137 337,58
ГП "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края"			1 143 520,96	1 155 379,96	11 859,00
Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"	768	***F2*****	1 143 520,96	1 155 379,96	11 859,00
ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"			2 040 533,01	2 166 011,58	125 478,58
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для"	775	***F3*****	1 084 656,34	1 210 134,92	125 478,58

(тыс. рублей)

Наименование национального проекта, государственной программы, регионального проекта	Код вед-ва	Код НП, РП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
проживания жилищного фонда"					
Национальный проект "Экология"		***G*****	459 829,07	489 939,94	30 110,87
ГП "Охрана окружающей среды"			304 769,57	334 880,44	30 110,87
Региональный проект "Чистая страна"	768	***G1*****	304 769,57	334 880,44	30 110,87
Национальный проект "Здравоохранение"		***N*****	4 960 463,66	5 096 918,20	136 454,54
ГП "Развитие здравоохранения Приморского края"			4 948 744,45	5 085 198,99	136 454,54
Региональный проект "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)"	761	***N7*****	680 584,47	674 117,59	-6 466,88
Региональный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения"	761, 775	***N9*****	3 077 944,46	3 220 865,88	142 921,42
Национальный проект "Демография"		***P*****	4 373 237,90	4 455 637,88	82 399,98
ГП "Социальная поддержка населения Приморского края"			2 944 050,04	3 026 450,02	82 399,98
Региональный проект "Старшее поколение"	760, 775	***P3*****	371 946,61	454 346,59	82 399,98
Национальный проект "Безопасные качественные дороги"		***R*****	4 181 839,18	4 183 842,35	2 003,17
ГП "Безопасный край"			194 936,55	196 939,72	2 003,17
Региональный проект "Безопасность дорожного движения"	785, 761, 771, 759	***R3*****	101 936,55	103 939,72	2 003,17
ИТОГО ПО НАЦИОНАЛЬНЫМ ПРОЕКТАМ			23 790 894,58	22 473 179,55	-1 317 715,03

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов

Законом № 495-КЗ на 2024 год предусмотрена реализация мероприятий 12 региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов

(далее – РПНВ), в структуре 8 государственных программ Приморского края на общую сумму 13964141,07 тыс. рублей.

Законопроектом на текущий год увеличены бюджетные назначения на РПНВ на 31301,92 тыс. рублей, что составит 13995442,99 тыс. рублей. Корректировки бюджетных ассигнований РПНВ на текущий год представлены в таблице.

Наименование государственной программы, регионального проекта	Код вед-ва	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
ГП "Развитие физический культуры и спорта Приморского края"		30 229,29	67 769,84	37 540,55
Региональный проект "Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)"	764	30 229,29	67 769,84	37 540,55
ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края"		3 507 424,12	3 523 243,61	15 819,49
Региональный проект "Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения (Приморский край)"	754	3 507 424,12	3 523 243,61	15 819,49
ГП "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"		1 087 609,31	1 065 551,20	-22 058,12
Региональный проект "Комплексное развитие сельских территорий "	758, 759, 768, 775, 806	391 247,53	369 189,41	-22 058,12
Всего по региональным проектам, не включенным в национальные проекты		13 964 141,07	13 995 442,99	31 301,92

Государственные программы Приморского края

Согласно законопроекту бюджетные назначения на 2024 год по программным расходам сокращены на 752798,16 тыс. рублей (с 231750856,60 тыс. рублей до 230998058,44 тыс. рублей), по непрограммным мероприятиям увеличены на 210060,14 тыс. рублей.

Законопроектом на плановый период 2025 год не планируется изменение программных расходов (204320134,24 тыс. рублей), на 2026 год планируется уменьшение на 369923,50 тыс. рублей и составят 207281548,76 тыс. рублей.

Расходы по государственным программам и непрограммным направлениям деятельности с учетом корректировок плановых назначений на 2024 год приведены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение		
			всего	целевые безвозмезд- ные поступления	средства инвестиционно го бюджетного кредита
Государственные программы всего, в том числе:	231 750 856,60	230 998 058,44	-752 798,16	-1 156 615,16	403 817,00
"Развитие здравоохранения Приморского края"	35317310,02	35696937,59	379 627,57	0,00	379 627,57
"Развитие образования Приморского края"	50535214,55	48973455,47	-1 561 759,08	-1 287 586,60	-274 172,48
"Социальная поддержка населения Приморского края"	32853730,81	32930471,66	76 740,85	37 259,27	39 481,58
"Содействие занятости населения Приморского края"	1969008,50	1969008,50	0,00	0,00	0,00
"Развитие культуры Приморского края"	4082467,79	4000289,84	-82 177,95	0,00	-82 177,95
Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края	27259035,22	28116594,02	857 558,80	0,00	857 558,80
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края	4130198,61	4207353,51	77 154,90	0,00	77 154,90
"Охрана окружающей среды Приморского края"	3029363,77	3191854,89	162 491,12	0,00	162 491,12
Развитие физической культуры и спорта Приморского края	8475166,29	8242619,6	-232 546,69	0,00	-232 546,69
Развитие туризма в Приморском крае	1080766,14	1085869,14	5 103,00	0,00	5 103,00
Информационное общество	4583416,94	4583570,26	153,32	0,00	153,32
Развитие транспортного комплекса Приморского края	26630185,25	26905484,31	275 299,06	0,00	275 299,06
Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае	2720385,51	2733874,13	13 488,62	93 712,17	-80 223,55
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"	5329672,92	5307614,79	-22 058,13	0,00	-22 058,13
"Развитие рыбохозяйственного	46102,61	46102,61	0,00	0,00	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение		
			всего	целевые безвозмезд- ные поступления	средства инвестиционно го бюджетного кредита
комплекса в Приморском крае"					
"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	2233297,14	2233297,14	0,00	0,00	0,00
Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края	17043731,98	16318397,01	-725 334,97	0,00	-725 334,97
Безопасный край	1292263,34	1294266,51	2 003,17	0,00	2 003,17
Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края	348032,53	348032,53	0,00	0,00	0,00
"Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края"	2791506,68	2812964,93	21 458,25	0,00	21 458,25
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	7296157,24	7506217,38	210 060,14	2 336,14	207 724,00
Всего:	239047013,84	238504275,82	-542738,02	-1154279,02	611541,00

Анализ изменений по программным и непрограммным расходам на 2024 год по главным распорядителям краевого бюджета в разрезе целевых статей приведен в приложении 1 к заключению.

Согласно законопроекту на текущий год из 20 государственных программ Приморского края:

по 16 программам изменился общий объем расходов, из которых увеличились бюджетные назначения по 11 программам и снизились по 5 программам;

по 4 программам – общий объем расходов не изменен (ГП "Содействие занятости населения Приморского края", ГП "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае", ГП "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае", ГП "Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края").

В текущем году наибольшее сокращение расходов планируется по ГП "Развитие образования Приморского края" – на 1561759,08 тыс.

рублей (утверждено 50535214,55 тыс. рублей, законопроект – 48973455,47 тыс. рублей), в том числе:

по РП "Современная школа", входящему в состав НП "Образование", планируется уменьшение расходов на 1716154,45 тыс. рублей, из них:

по министерству образования Приморского края на 1728154,45 тыс. рублей, из которых по мероприятиям на создание новых мест в общеобразовательных организациях – на 1730015,45 тыс. рублей в рамках АИП по объектам: школа на 1100 мест в районе Снеговая Падь г. Владивосток на 825602,53 тыс. рублей, средняя образовательная школа № 1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района имени А.А. Курбаева на 904412,92 тыс. рублей, что согласно Пояснительной записке в законопроекту обусловлено необходимостью возврата средств федерального бюджета.

При этом в рамках ГП планируется увеличение на общую сумму 154395,36 тыс. рублей по комплексам процессных мероприятий, из них:

"Развитие инфраструктуры организаций дошкольного образования" – на 5200,00 тыс. рублей, в том числе:

по министерству строительства Приморского края на 2900,00 тыс. рублей по объекту строительство детского сада на 280 мест (застройка района-ячейки при Приморском металлургическом заводе);

по министерству образования Приморского края на 2300,00 тыс. рублей на проведение капитального ремонта зданий и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги дошкольного образования;

"Реализация общеобразовательных программ и развитие системы общего образования" – на 21753,85 тыс. рублей, в том числе за счет федеральных средств на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования на 116653,90 тыс. рублей. При этом, сокращены расходы на указанные цели за счет средств краевого бюджета на 94900,05 тыс. рублей;

"Развитие инфраструктуры общеобразовательных организаций" – на 145572,90 тыс. рублей, из них:

включены расходы на обновление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций в рамках долгосрочных планов комплексного социально-экономического развития муниципальных образований Приморского края – 7600,00 тыс. рублей;

увеличены расходы:

на субсидии из краевого бюджета автономной некоммерческой организации "Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодёжи "Авангард" ДОСААФ России Приморского края" – на 60789,80 тыс. рублей;

на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений – на 29480,76 тыс. рублей

на строительство, реконструкцию и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций – на 7400,00 тыс. рублей;

"Реализация дополнительных общеобразовательных программ и обеспечение условий их предоставления" – на 20690,08 тыс. рублей по министерству образования Приморского края, из них в результате разнонаправленных корректировок на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений в общей сумме на 22693,25 тыс. рублей;

"Реализация комплекса мер по поддержке образовательных, научных и иных организаций в области образования, в том числе их обучающихся" - на 24815,06 тыс. рублей по министерству профессионального образования и занятости населения Приморского края, из которых включены расходы: на предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава – 1400,00 тыс. рублей, образовательным организациям высшего образования на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования – 2000,00 млн рублей.

Законопроектом планируется сокращение расходов по таким комплексам процессных мероприятий, как:

"Социальная поддержка, направленная на повышение доступности услуг, предоставляемых организациями отдыха и оздоровления детей" – на 19028,23 тыс. рублей на обеспечение отдыха и оздоровления отдельных категорий детей и подростков, в том числе нуждающихся в психолого-педагогическом и ином специальном сопровождении;

"Реализация образовательных программ и развитие среднего профессионального образования" – на 25415,06 тыс. рублей;

"Реализация дополнительных профессиональных программ" – на 22693,25 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений.

Значительное сокращение расходов краевого бюджета представлено по **ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"** на 725334,97 тыс. рублей (с 17043731,98 тыс. рублей до 16318397,01 тыс. рублей) по комплексу процессных мероприятий "Совершенствование межбюджетных отношений в Приморском крае" за счет уменьшения объема нераспределенной дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.

Законопроектом планируется сокращение расходов по **ГП "Развитие физической культуры и спорта Приморского края"** на 232546,68 тыс. рублей (с 8475166,29 тыс. рублей до 82426619,60 тыс. рублей), из них: в рамках РП "Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)", не входящие в состав национальных проектов, увеличение на 37540,55 тыс. рублей на подготовку основания для создания "умных" спортивных площадок.

Расходы ГП по комплексам процессных мероприятий сократятся на 270087,24 тыс. рублей, из них:

по министерству строительства Приморского края на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере (включенные в адресную инвестиционную программу 2024-2026 годов) по объектам строительства:

крытого тренировочного катка в г. Арсеньеве, в том числе проектно-изыскательские работы – 158000,00 тыс. рублей;

регионального центра по хоккею в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы – 30000,00 тыс. рублей;

центра водных видов спорта, в том числе проектно-изыскательские работы – 30000,00 тыс. рублей;

легкоатлетического манежа, в том числе проектно-изыскательские работы – 30000,00 тыс. рублей;

центра бокса в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы – 30000,00 тыс. рублей;

центра гимнастики, в том числе проектно-изыскательские работы – 30000,00 тыс. рублей.

Согласно пояснениям, указанным в Адресной инвестиционной программе (представленной в материалах к законопроекту), сокращение расходов производится в связи с отсутствием заключенного контракта и переносом расходов на более поздний период.

Включены расходы в сумме 5000,00 – на грант в форме субсидии автономной некоммерческой организации дополнительного образования "Футбольная академия "Динамо" имени Л.И. Яшина" (Спортивная школа).

Также увеличены расходы на:

13438,01 тыс. рублей – на развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности

34827,10 тыс. рублей – на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений;

5162,67 тыс. рублей – на субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.

Наибольшее увеличение расходов в законопроекте планируется по ГП **"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"** на 857558,80 тыс. рублей (с 27259035,22 тыс. рублей до 28116594,02 тыс. рублей), в том числе:

по РП "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда", входящему в состав НП "Жилье и городская среда" по министерству строительства Приморского края на 125478,58 тыс. рублей.

По комплексам процессных мероприятий планируется увеличение расходов в общей сумме 732080,22 тыс. рублей, из них:

"Создание условий для развития жилищного строительства" – на 611541,00 тыс. рублей, на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета, из них включены расходы в сумме 502825,20 тыс. рублей по министерству строительства Приморского края;

"Поддержка муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства" – на 16300,00 тыс. рублей на проектирование и (или) строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства;

"Поддержка организаций коммунального хозяйства" – на 105177,70 тыс. рублей, в том числе на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в сфере жилищно-коммунального хозяйства, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии на 183339,31 тыс. рублей. При этом сокращены субсидии организациям на приобретение топлива на 78161,61 тыс. рублей.

В рамках ГП **"Развитие здравоохранения Приморского края"** увеличены расходы на 379627,57 тыс. рублей, в том числе:

по входящим в состав НП "Здравоохранение":

РП "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)" – на 6466,88 тыс. рублей на реализацию региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)";

РП "Модернизация первичного звена здравоохранения" – на 142921,43 тыс. рублей, в том числе по расходам в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края, в том числе:

10473,10 тыс. рублей по объекту строительство поликлиники в с. Новопокровка Красноармейского муниципального округа Приморского края, КГБУЗ "Красноармейская ЦРБ", в том числе проектно-изыскательские работы;

101755,63 тыс. рублей по объекту строительство структурного подразделения детской поликлиники в г. Владивостоке, КГБУЗ "Владивостокская детская поликлиника № 5", в том числе проектно-изыскательские работы;

30692,70 тыс. рублей по объекту строительство поликлиники в с. Лазо Лазовского муниципального округа Приморского края, КГБУЗ "Лазовская ЦРБ", в том числе проектно-изыскательские работы.

По комплексам процессных мероприятий рост расходов составит 243173,01 тыс. рублей, из них:

"Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения Приморского края" – по министерству строительства Приморского края на 15000,00 тыс. рублей по объекту строительство объекта

"Краевая многофункциональная детская клиническая больница на 668 коек", в том числе проектно-изыскательские работы;

"Организация обеспечения населения Приморского края льготными лекарственными средствами" – на 200000,00 тыс. рублей на обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета;

"Организация оказания специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи жителям Приморского края" – на 15000,00 тыс. рублей на транспортировку пациентов с хронической почечной недостаточностью на проведение процедуры гемодиализа;

"Организация обеспечения учреждений здравоохранения Приморского края медицинским оборудованием" – на 3000,00 тыс. рублей на приобретение оборудования для модульного фельдшерско-акушерского пункта в пос. Средний Находкинского городского округа, в рамках субсидий на иные цели бюджетному учреждению здравоохранения;

"Развитие и укрепление материально-технической базы краевых государственных учреждений здравоохранения" – на 2600,00 тыс. рублей на капитальный ремонт помещений зданий КГБУЗ "Станция скорой медицинской помощи г. Находка".

По ГП "**Развитие транспортного комплекса Приморского края**" увеличиваются расходы на 275299,06 тыс. рублей (с 26630185,25 тыс. рублей до 26905484,31 тыс. рублей), из которых планируется увеличение бюджетных ассигнований за счет дорожного фонда Приморского края (подробнее корректировки указаны в заключении в разделе "Дорожный фонд Приморского края) на 280624,04 тыс. рублей и сокращение расходов на организацию транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края на 5324,97 тыс. рублей.

Дорожный фонд Приморского края

Законопроект вносит изменения в часть 9 статьи 10 Закона № 495-КЗ относительно объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края на 2024 год в сторону увеличения на 603927,31 тыс. рублей с 24570626,62 тыс. рублей до 25174553,93 тыс. рублей².

Так, законопроектом в расходной части краевого бюджета на 2024 год по ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" предусмотрено увеличение расходов на 280624,94 тыс. рублей, в том числе:

по региональному проекту, не входящему в состав национальных проектов: "Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения (Приморский край)" - на 15819,48 тыс. рублей, в том числе на проектирование (включая изыскания),

² На 2024 год расходы дорожного фонда Приморского края планируются по трем программам:

ГП "Развитие туризма в Приморском крае" (план на 2024 год - 3645,69 тыс. рублей),

ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" (23659497,60 тыс. рублей);

ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" (1511410,64 тыс. рублей).

строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них - на 10119,48 тыс. рублей, на капитальные вложения в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации - на 5700,01 тыс. рублей;

по ведомственному проекту "Поддержка дорожного хозяйства муниципальных образований Приморского края и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края" - на 264426,33 тыс. рублей, в основном за счет увеличения расходов бюджетам муниципальных образований на предоставление субсидий, из них:

на 33000,00 тыс. рублей – на проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края;

на 238299,00 тыс. рублей – на содержание автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда Приморского края;

на 2923,04 тыс. рублей – на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Реконструкция автомобильной дороги местного значения от с. Петровка до территории Приморского металлургического завода), за счет средств краевого бюджета.

При этом, сокращаются на 9795,71 тыс. рублей расходы на проектирование, строительство, капитальный ремонт и ремонт подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам в связи со сложившейся экономией по муниципальным контрактам.

Законопроектом планируется увеличение расходов на 378,24 тыс. рублей по комплексу процессных мероприятий "Восстановление и поддержание до нормативных требований транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального и местного значения Приморского края". В рамках указанного комплекса перераспределяются расходы на 12736,00 тыс. рублей по целевым статьям, с уменьшением расходов на содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края и увеличением расходов, связанных с исполнением судебных актов и решений налоговых органов.

По ГП **"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"** бюджетные ассигнования планируется увеличить на 323303,27 тыс. рублей по комплексу процессных мероприятий "Создание условий для развития жилищного строительства" - на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета.

Непрограммные направления деятельности органов государственной власти

Непрограммные расходы на 2024 год увеличены на 210060,14 тыс. рублей (утверждено 7296157,24 тыс. рублей, законопроект – 7506217,38 тыс. рублей), из них основной объем по Правительству Приморского края – на 200000,00 тыс. рублей на пополнение Резервного фонда Правительства Приморского края.

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Законопроектом размер дефицита краевого бюджета на 2024 год увеличен на 620853,17 тыс. рублей и составит 25440970,01 тыс. рублей.

Корректировки по видам источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлены в Приложении 2 к Заключению.

На текущий год законопроектом планируется увеличение объема привлечения бюджетных кредитов на 611541,00 тыс. рублей (с 6000000,00 тыс. рублей до 6611541,00 тыс. рублей), а именно дополнительного привлечения бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов. Объем погашения бюджетных кредитов в текущем году не изменен и составит 7600825,73 тыс. рублей.

Также на текущий год в составе источников запланированы изменения остатков на счетах по учету средств бюджетов на (+) 9312,16 тыс. рублей (с 18368673,81 тыс. рублей до 18377985,97 тыс. рублей) в связи с изменением доходов и расходов текущего года.

На 2025 год краевой бюджет остается бездефицитным.

В составе источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета запланировано сокращение размера привлечения кредитов кредитных организаций на 57515,44 тыс. рублей (с 9554931,24 тыс. рублей до 9497415,80 тыс. рублей). Объем погашения кредитов кредитных организаций законопроектом не изменен (8052268,76 тыс. рублей).

Законопроектом на 2025 год планируется снижение объема погашения бюджетных кредитов на 57515,44 тыс. рублей (с 7502662,48 тыс. рублей до 7445147,04 тыс. рублей) за счет объема погашения бюджетных кредитов, привлеченных на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов (с 669232,86 тыс. рублей до 611717,42 тыс. рублей).

На 2026 год краевой бюджет остается бездефицитным.

Законопроектом запланировано сокращение размера привлечения кредитов кредитных организаций на 71349,38 тыс. рублей (с 11057593,72 тыс. рублей до 10986244,34 тыс. рублей), а также сокращение объема их погашения на 57515,44 тыс. рублей (с 9554931,24 тыс. рублей до 9497415,80 тыс. рублей).

На 2026 год ожидается снижение объема погашения бюджетных кредитов на 13833,94 тыс. рублей (с 7502662,48 тыс. рублей до 7488828,54 тыс. рублей), а именно кредитов, привлеченных на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов (с 669232,86 тыс. рублей до 655398,92 тыс. рублей).

Кроме того, на плановый период в составе источников запланированы уменьшение/увеличение прочих остатков на счетах по учету средств бюджетов.

Размер дефицита краевого бюджета на 2024 год не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ВЫВОДЫ

1. Законопроект внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

2. Корректировки изменяют основные параметры краевого бюджета на 2024 и 2026 годы.

В результате изменений снизятся плановые назначения на текущий год по доходам краевого бюджета на 1163591,19 тыс. рублей до 213063305,81 тыс. рублей, по расходам – на 542738,02 тыс. рублей до 238504275,82 тыс. рублей.

Размер дефицита увеличится на 620853,17 тыс. рублей до 25440970,01 тыс. рублей.

На 2026 год краевой бюджет остается бездефицитным, так как доходы и расходы сокращены в одинаковом объеме на 369923,50 тыс. рублей и составят 221760772,14 тыс. рублей.

3. На 2024 год в составе доходов краевого бюджета общий объем налоговых и неналоговых доходов оставлен без изменений (176601227,86 тыс. рублей).

Объем безвозмездных поступлений снижен на 3,09 %, или на 1163591,19 тыс. рублей, до 36462077,95 тыс. рублей за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета и безвозмездных поступлений от государственных организаций.

3.1. Законопроектом на 2024 год безвозмездные поступления из федерального бюджета снижены в общем объеме на 1259438,26 тыс. рублей, или на 3,36 %, за счет:

снижения объема субсидий на 1378472,30 тыс. рублей, или на 5,43 %;
увеличения иных межбюджетных трансфертов на 119034,04 тыс. рублей, или на 7,52 %.

Увеличение безвозмездных поступлений от государственных организаций, имеющих целевое назначение, составит в общей сумме 95847,07 тыс. рублей (от публично-правовой компании "Фонд развития территорий").

4. Предлагаемыми изменениями общий объем расходов на 2024 год снижен на 542738,02 тыс. рублей за счет снижения целевых безвозмездных поступлений (включая средства публично-правовой компании "Фонд развития территорий") в общей сумме на 1154279,02 тыс. рублей и увеличения средств инвестиционного бюджетного кредита из федерального бюджета на 611541,00 тыс. рублей.

Законопроект на текущий год содержит разнонаправленные корректировки плановых назначений по целевым статьям программных и непрограммных расходов краевого бюджета.

С соблюдением действующего бюджетного законодательства в законопроект включены новые целевые статьи бюджетной классификации расходов краевого бюджета.

4.1. Расходы краевого бюджета на 2024 год корректируются из 14 по 11 разделам бюджетной классификации, из них:

увеличение по 7 разделам (наибольший объем планируется по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 700308,69 тыс. рублей),

уменьшение по 4 разделам (наибольшее значение по разделу "Образование" на 1559876,49 тыс. рублей).

В ведомственной структуре расходов скорректированы законодательно утвержденные объемы из 44 по 16 ГРБС, из которых:

по 13 ГРБС – в сторону увеличения. Значительный рост планируется по министерству строительства Приморского края – на 392536,34 тыс. рублей и министерству транспорта и дорожного хозяйства Приморского края – на 381740,12 тыс. рублей;

по 3 – уменьшения. Наибольшее уменьшение отражено по министерству образования Приморского края – на 1581455,92 тыс. рублей и министерству финансов Приморского края на 725334,97 тыс. рублей.

4.2. Законопроектом предлагается снижение законодательно утвержденного общего объема расходов по восьми национальным проектам на общую сумму 1317715,03 тыс. рублей до 22473179,55 тыс. рублей.

Снижение приходится на один проект – НП "Образование" в объеме 1716154,44 тыс. рублей в основном за счет снижения субсидий на создание новых мест в общеобразовательных организациях.

По остальным проектам представлено увеличение расходов.

4.3. Согласно законопроекту бюджетные назначения на 2024 год по программным расходам сокращены на 752798,16 тыс. рублей до 230998058,44 тыс. рублей.

Изменился общий объем расходов из 20 по 16 программам, из которых увеличились бюджетные назначения по 11 и снизились по 5 программам.

Наибольшее увеличение расходов в законопроекте планируется по ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 857558,80 тыс. рублей в основном за счет роста расходов по РП "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда", входящему

в состав НП "Жилье и городская среда" по министерству строительства Приморского края на 125478,58 тыс. рублей.

Значительное сокращение расходов планируется по ГП "Развитие образования Приморского края" – на 1561759,08 тыс. рублей в основном за счет уменьшения расходов на 1716154,45 тыс. рублей по РП "Современная школа", входящему в состав НП "Образование", по министерству образования Приморского края по мероприятиям на создание новых мест в общеобразовательных организациях (школы) – на 1730015,45 тыс. рублей в рамках АИП в связи с необходимостью возврата средств федерального бюджета.

4.4. Непрограммные расходы на 2024 год увеличены на 210060,14 тыс. рублей до 7506217,38 тыс. рублей, из них основной объем на пополнение Резервного фонда Правительства Приморского края (на 200000,00 тыс. рублей).

5. Законопроект вносит изменения в часть 9 статьи 10 Закона № 495-КЗ относительно объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края на 2024 год в сторону увеличения на 603927,31 тыс. рублей до 25174553,93 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2024 год представлено:

по ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 323303,27 тыс. рублей;

по ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 280624,04 тыс. рублей.

6. В составе источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета планируется увеличение объема привлечения бюджетных кредитов на 611541,00 тыс. рублей на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов.

Также на текущий год в составе источников запланированы изменения остатков на счетах по учету средств бюджетов в связи с изменением доходов и расходов текущего года.

7. Вносимые корректировки не нарушают принципы бюджетной системы Российской Федерации: сбалансированности, общего (совокупного) покрытия расходов краевого бюджета.

По результатам экспертизы законопроекта Контрольно-счетная палата полагает возможным его рассмотрение на заседании Законодательного Собрания Приморского края.

Председатель



Д.А. Виноградов

**Анализ изменений по ГП и непрограммным мероприятиям на 2024 год
по главным распорядителям краевого бюджета в разрезе целевых статей с указанием источников финансирования (федеральных и краевых средств)**

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Государственные программы	0000000000	ГП	231 750 856,60	230 998 058,44	-752 798,16	-1 156 615,16	403 817,00
Государственная программа Приморского края "Развитие здравоохранения Приморского края"	0100000000	ГП	35 317 310,02	35 696 937,59	379 627,57	0,00	379 627,57
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0110000000	775, 761	4 964 954,34	5 101 408,89	136 454,55	0,00	136 454,55
Министерство здравоохранения Приморского края	0110000000	761	2 292 074,11	2 285 607,23	-6 466,88	0,00	-6 466,88
Региональный проект "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"	011N700000	761	680 584,47	674 117,59	-6 466,88	0,00	-6 466,88
Реализация региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"	011N751140	761	679 084,47	672 617,59	-6 466,88		-6 466,88
Министерство строительства Приморского края	0110000000	775	2 672 880,23	2 815 801,66	142 921,43	0,00	142 921,43
Региональный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения"	011N900000	775	2 672 880,23	2 815 801,66	142 921,43	0,00	142 921,43

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Реализация региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения	011N953650	775	2 672 880,23	2 815 801,66	142 921,43		142 921,43
Комплексы процессных мероприятий	0140000000	775, 761	30 352 355,69	30 595 528,70	243 173,01	0,00	243 173,01
Министерство здравоохранения Приморского края	0140000000	761	29 996 677,71	30 224 850,72	228 173,01	0,00	228 173,01
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функций государственного органа в сфере здравоохранения"	0141100000	761	124 085,38	125 191,52	1 106,14	0,00	1 106,14
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0141110030	761	122 517,08	123 623,22	1 106,14		1 106,14
Комплекс процессных мероприятий "Развитие и укрепление материально-технической базы краевых государственных учреждений здравоохранения"	0141300000	761	1 585 123,46	1 587 723,46	2 600,00	0,00	2 600,00
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0141371600	761	1 292 297,27	1 294 897,27	2 600,00		2 600,00
Комплекс процессных мероприятий "Организация обеспечения учреждений здравоохранения Приморского края медицинским оборудованием"	0141400000	761	550 312,84	553 312,84	3 000,00	0,00	3 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0141471600	761	550 312,84	553 312,84	3 000,00		3 000,00
Комплекс процессных мероприятий "Организация обеспечения населения Приморского края льготными лекарственными средствами"	0142100000	761	2 700 031,60	2 900 031,60	200 000,00	0,00	200 000,00
Обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета	0142121600	761	1 802 500,00	2 002 500,00	200 000,00		200 000,00
Комплекс процессных мероприятий "Организация оказания специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи жителям Приморского края"	0142400000	761	226 432,48	241 432,48	15 000,00	0,00	15 000,00
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0142471600	761	32 900,00	47 900,00	15 000,00		15 000,00
Комплекс процессных мероприятий "Импортозамещение программного обеспечения и программно-аппаратных комплексов"	0142900000	761	37 916,45	44 383,32	6 466,87	0,00	6 466,87

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0142971600	761	13 116,45	19 583,32	6 466,87		6 466,87
Министерство строительства Приморского края	0141500000	775	355 677,98	370 677,98	15 000,00	0,00	15 000,00
Комплекс процессных мероприятий "Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения Приморского края"	0141500000	775	355 677,98	370 677,98	15 000,00	0,00	15 000,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0141543640	775	345 065,18	360 065,18	15 000,00		15 000,00
Государственная программа Приморского края "Развитие образования Приморского края"	0200000000	ГП	50 535 214,55	48 973 455,47	-1 561 759,08	-1 287 586,60	-274 172,48
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0210000000	775, 774, 810, 759	4 839 532,67	3 123 378,23	-1 716 154,45	-1 404 240,50	-311 913,95
Региональный проект "Современная школа"	021E100000	775, 810, 759	3 738 231,39	2 022 076,95	-1 716 154,45	-1 404 240,50	-311 913,95
Министерство образования Приморского края	021E100000	759	3 604 663,17	1 876 508,73	-1 728 154,45	-1 404 240,50	-323 913,95
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	021E153050	759	1 805 371,41	979 768,88	-825 602,53	-728 188,70	-97 413,83

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Создание новых мест в общеобразовательных организациях	021E155200	759	904 412,92	0,00	-904 412,92	-676 051,80	-228 361,12
Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам краевых государственных образовательных организаций	021E180440	759	4 600,00	5 716,00	1 116,00		1 116,00
Меры социальной поддержки педагогических работников муниципальных образовательных организаций Приморского края	021E193140	759	333 305,00	334 050,00	745,00		745,00
Министерство профессионального образования и занятости населения Приморского края	0210000000	810	6 000,00	18 000,00	12 000,00	0,00	12 000,00
Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам краевых государственных образовательных организаций	021E180440	810	6 000,00	18 000,00	12 000,00		12 000,00
Комплексы процессных мероприятий	0240000000	775, 810, 761, 774, 806, 759	45 268 903,65	45 423 299,01	154 395,36	116 653,90	37 741,46
Комплекс процессных мероприятий "Развитие инфраструктуры организаций дошкольного образования"	0241100000	775, 759	1 452 358,36	1 457 558,36	5 200,00	0,00	5 200,00
Министерство строительства Приморского края	0241100000	775	326 745,80	329 645,80	2 900,00	0,00	2 900,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Строительство, реконструкция, приобретение зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	0241192300	775	106 745,80	109 645,80	2 900,00		2 900,00
Министерство образования Приморского края	0241100000	759	1 125 612,56	1 127 912,56	2 300,00	0,00	2 300,00
Капитальный ремонт зданий и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги дошкольного образования	0241192020	759		2 300,00	2 300,00		2 300,00
Комплекс процессных мероприятий "Реализация общеобразовательных программ и развитие системы общего образования"	0242000000	806, 759	23 272 380,23	23 294 134,08	21 753,85	116 653,90	-94 900,05
Министерство образования Приморского края	02420R3040	759	23 272 195,78	23 293 949,63	21 753,85	116 653,90	-94 900,05
Профнавигационная работа с обучающимися с последующим построением образовательно-профессиональных траекторий	0242025360	759	33 952,71	0,00	-33 952,71		-33 952,71
Создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования и социального обслуживания на территории Приморского края	0242023000	759		600,00	600,00		600,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0242053030	759	1 271 982,70	1 388 636,60	116 653,90	116 653,90	0,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0242070590	759	2 477 593,33	2 382 093,29	-95 500,04		-95 500,04
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0242071600	759	120 364,85	154 317,56	33 952,71		33 952,71
Комплекс процессных мероприятий "Выявление и поддержка одаренных детей и молодежи"	0242100000	774, 759	107 128,05	110 628,05	3 500,00	0,00	3 500,00
Министерство образования Приморского края	0242100000	759	87 130,05	90 630,05	3 500,00	0,00	3 500,00
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0242171600	759	81 370,05	84 870,05	3 500,00		3 500,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Развитие инфраструктуры общеобразовательных организаций"	0242200000	775, 759	2 716 059,41	2 861 632,32	145 572,90	0,00	145 572,90
Министерство образования Приморского края	0242200000	759	1 888 917,46	2 027 090,37	138 172,91	0,00	138 172,91
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0242243640	759		4 905,63	4 905,63		4 905,63
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0242271600	759	196 859,64	229 580,95	32 721,31		32 721,31
Капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	0242292340	759	369 687,23	399 167,99	29 480,76		29 480,76
Обновление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций в рамках долгосрочных планов комплексного социально- экономического развития муниципальных образований Приморского края	0242292810	759		7 600,00	7 600,00		7 600,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Субсидия из краевого бюджета автономной некоммерческой организации "Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодёжи "Авангард" ДОСААФ России Приморского края"	0243262280	759	50 000,00	110 789,80	60 789,80		60 789,80
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0242370590	759	5 835,41	8 510,82	2 675,41		2 675,41
Министерство строительства Приморского края	0242292040	775	827 141,95	834 541,95	7 400,00	0,00	7 400,00
Строительство, реконструкция и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	0242292040	775	827 141,95	834 541,95	7 400,00		7 400,00
Комплекс процессных мероприятий "Реализация дополнительных общеобразовательных программ и обеспечение условий их предоставления"	0243000000	759	282 313,28	303 003,36	20 690,08	0,00	20 690,08
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0243070590	759	224 083,76	246 777,01	22 693,25		22 693,25
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0243071600	759	32 876,50	30 873,33	-2 003,17		-2 003,17

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Социальная поддержка, направленная на повышение доступности услуг, предоставляемых организациями отдыха и оздоровления детей"	0243100000	759	547 244,09	528 215,85	-19 028,23	0,00	-19 028,23
Обеспечение отдыха и оздоровления отдельных категорий детей и подростков, в том числе нуждающихся в психолого-педагогическом и ином специальном сопровождении	0243170130	759	19 028,23	0,00	-19 028,23		-19 028,23
Комплекс процессных мероприятий "Реализация образовательных программ и развитие среднего профессионального образования"	0244000000	806, 810, 761	5 578 167,67	5 552 752,61	-25 415,06	0,00	-25 415,06
Министерство профессионального образования и занятости населения Приморского края	0244000000	810	5 558 479,87	5 533 064,81	-25 415,06	0,00	-25 415,06
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0244043640	810	191 984,40	122 436,52	-69 547,88		-69 547,88
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0244071600	810	1 049 147,63	1 093 280,45	44 132,82		44 132,82

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Реализация дополнительных профессиональных программ"	0244100000	810, 759	442 616,20	419 922,95	-22 693,25	0,00	-22 693,25
Министерство образования Приморского края	0244100000	759	311 463,79	288 770,54	-22 693,25	0,00	-22 693,25
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0244170590	759	311 463,79	288 770,54	-22 693,25		-22 693,25
Комплекс процессных мероприятий "Реализация комплекса мер по поддержке образовательных, научных и иных организаций в области образования, в том числе их обучающихся"	0244200000	810	774 528,08	799 343,15	24 815,06	0,00	24 815,06
Предоставление из краевого бюджета грантов в форме субсидий федеральным образовательным организациям, расположенным на территории Приморского края, осуществляющим образовательную деятельность по программам среднего профессионального образования, на реализацию мероприятий, направленных на создание образовательно-производственных центров (кластеров) в рамках федерального проекта "Профессионалитет"	0244261880	810	20 000,00	33 415,06	13 415,06		13 415,06

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на целевое обучение по направлению подготовки высшего образования	0244263390	810	25 028,08	33 028,09	8 000,00		8 000,00
Предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава	0244263710	810		1 400,00	1 400,00		1 400,00
Предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования	0244263720	810		2 000,00	2 000,00		2 000,00
Государственная программа Приморского края "Социальная поддержка населения Приморского края"	0300000000	ГП	32 853 730,81	32 930 471,66	76 740,85	37 259,27	39 481,58
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0310000000	775, 760	2 944 050,04	3 026 450,02	82 399,98	25 768,20	56 631,78
Региональный проект "Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения "Старшее поколение" на территории Приморского края"	031P300000	775, 760	371 946,61	454 346,59	82 399,98	25 768,20	56 631,78
Министерство строительства Приморского края	031P300000	775	308 829,16	313 799,16	4 970,00	0,00	4 970,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	031P343640	775	290 194,16	295 164,16	4 970,00		4 970,00
Министерство труда и социальной политики Приморского края	031P300000	760	63 117,45	140 547,43	77 429,98	25 768,20	51 661,78
Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	031P35163F			26 294,08	26 294,08	25 768,20	525,88
Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств краевого бюджета (осуществление выплат районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока)	031P3A1631			34 094,95	34 094,95		34 094,95

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств краевого бюджета (увеличение численности получателей социальных услуг в системе долговременного ухода)	031РЗД1632			17 040,95	17 040,95		17 040,95
Комплексы процессных мероприятий	0340000000	810, 761, 806, 764, 759, 779, 760	23 240 417,89	23 234 758,77	-5 659,12	11 491,07	-17 150,19
Комплекс процессных мероприятий "Поддержка детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации"	0340200000	760	78 601,65	97 629,88	19 028,24	0,00	19 028,24
Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0340281520	760	78 601,65	97 629,88	19 028,24		19 028,24
Комплекс процессных мероприятий "Предоставление ежемесячной денежной выплаты в Приморском крае льготным категориям граждан"	0340600000	760	1 409 106,32	1 406 365,99	-2 740,34	0,00	-2 740,34
Ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда	0340680010	760	1 079 111,81	1 073 240,89	-5 870,92		-5 870,92

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Ежемесячная денежная выплата отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края, в соответствии с частью 3 статьи 1 Закона Приморского края от 13 декабря 2018 года № 415-КЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Приморского края"	0340680660	760	30 225,00	33 355,58	3 130,58		3 130,58
Комплекс процессных мероприятий "Предоставление социальной помощи, пособий, компенсаций и единовременных социальных выплат"	0340800000	760	725 322,09	728 062,43	2 740,34	0,00	2 740,34
Ежегодные денежные выплаты отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края, в соответствии с частью 3 статьи 1 Закона Приморского края от 13 декабря 2018 года № 415-КЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Приморского края"	0340881060	760	51 918,35	54 658,69	2 740,34		2 740,34
Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан"	0340900000	760	308 700,18	308 744,18	44,00	44,00	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Социальная поддержка Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	0340952520	760		44,00	44,00	44,00	0,00
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан"	0341000000	779, 760	516 832,56	537 326,41	20 493,84	11 447,07	9 046,77
Министерство труда и социальной политики Приморского края	0341000000	760	364 520,25	385 014,09	20 493,84	11 447,07	9 046,77
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения реабилитированным лицам и членам их семей	0341081070	760	4 552,96	8 631,25	4 078,29		4 078,29
Предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке в Приморский край на постоянное место жительства, за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий"	0341081840	760		11 447,07	11 447,07	11 447,07	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Предоставление денежной выплаты на приобретение жилого помещения на территории Приморского края лицам, удостоенным звания Героя Приморья за заслуги перед государством, связанные с совершением героического подвига в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области	0341081930	760		4 968,48	4 968,48		4 968,48
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0341170590	760	4 932 191,43	4 931 646,12	-545,31		-545,31
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0341171600	760	26 164,94	26 710,25	545,31		545,31
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0341370590	760	706,91	160,00	-546,91		-546,91
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0341371600	760	1 869,00	2 415,91	546,91		546,91

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Оказание государственных услуг в социальной сфере путем формирования государственного социального заказа"	341900000	760	1 104 884,38	1 053 222,60	-51 661,78	0,00	-51 661,78
Субсидии исполнителям услуг в целях финансового обеспечения затрат, связанных с исполнением государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере	341962910	760	543 005,54	525 964,59	-17 040,95		-17 040,95
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	341970590	760	551 967,99	517 347,16	-34 620,83		-34 620,83
Комплекс процессных мероприятий "Государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"	342000000	760	1 720 912,86	1 727 349,44	6 436,58	0,00	6 436,58
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	342070590	760	1 720 912,86	1 727 349,44	6 436,58		6 436,58
Государственная программа Приморского края "Развитие культуры Приморского края"	050000000	ГП	4 082 467,79	4 000 289,84	-82 177,95	0,00	-82 177,95
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	051000000	806	656 853,04	666 453,04	9 600,00	0,00	9 600,00
Региональный проект "Культурная среда"	051A100000	806	621 907,12	635 207,12	13 300,00	0,00	13 300,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Реновация учреждений отрасли культуры	051A154550	806	341 509,69	354 809,69	13 300,00		13 300,00
Региональный проект "Творческие люди"	051A200000	806	33 925,51	30 225,51	-3 700,00	0,00	-3 700,00
Реализация всероссийских и международных творческих проектов	051A271603	806	12 700,00	9 000,00	-3 700,00		-3 700,00
Комплексы процессных мероприятий	0540000000	771, 775, 806, 799	3 425 614,75	3 333 836,80	-91 777,96	0,00	-91 777,96
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности краевых государственных учреждений культуры"	0540100000	806	1 170 910,74	1 162 267,13	-8 643,61	0,00	-8 643,61
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0540170590	806	1 004 127,46	1 005 805,58	1 678,12		1 678,12
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0540171600	806	99 070,88	88 749,15	-10 321,73		-10 321,73
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности краевых государственных образовательных учреждений в сфере культуры"	0540200000	806	695 846,43	693 879,38	-1 967,05	0,00	-1 967,05
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0540270590	806	532 552,38	533 519,01	966,63		966,63

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0540271600	806	154 420,76	151 487,08	-2 933,68		-2 933,68
Комплекс процессных мероприятий "Организация проведения социально значимых культурных мероприятий и их популяризация"	0540300000	771, 806	573 768,69	556 052,51	-17 716,18	0,00	-17 716,18
Министерство культуры и архивного дела Приморского края	0540300000	806	562 103,19	544 387,01	-17 716,18	0,00	-17 716,18
Организация проведения культурных мероприятий уполномоченным органом Приморского края	0540320340	806	3 616,84	0,00	-3 616,84		-3 616,84
Создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования и социального обслуживания на территории Приморского края	0540323000	806	172,70	0,00	-172,70		-172,70
Субсидия на обеспечение уставной деятельности автономной некоммерческой организации "Приморский культурно-исторический центр"	0540361170	806	392 300,00	396 522,22	4 222,22		4 222,22
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0540371600	806	166 013,65	147 864,79	-18 148,86		-18 148,86

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение поддержки культуры в Приморском крае"	0540400000	775, 806	841 796,16	778 345,03	-63 451,12	0,00	-63 451,12
Министерство строительства Приморского края	0540400000	775	520 382,08	425 649,48	-94 732,60	0,00	-94 732,60
Строительство, реконструкция, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности, и приобретение объектов культуры для муниципальных нужд	0540492050	775	164 000,00	24 000,00	-140 000,00		-140 000,00
Оказание услуг по охране объектов культуры и их содержание, в том числе на время закрепления на праве оперативного управления	0540425580	775		6 055,52	6 055,52		6 055,52
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Строительство Центра культурного развития в г. Большой Камень) за счет средств краевого бюджета	05404A505G	775		39 211,88	39 211,88		39 211,88
Министерство культуры и архивного дела Приморского края	0540400000	806	321 414,08	352 695,55	31 281,48	0,00	31 281,48

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0540443640	806	5 377,71	4 732,36	-645,35		-645,35
Субсидии некоммерческим организациям на осуществление издательской деятельности	0540462420	806	5 000,00	4 961,40	-38,60		-38,60
Гранты на поддержку лучших фестивалей в Приморском крае	0540462450	806	3 500,00	2 499,79	-1 000,21		-1 000,21
Грант в форме субсидии федеральному государственному бюджетному учреждению культуры "Государственный академический Мариинский театр" в целях укрепления и развития международных культурных связей Приморского края и популяризации русского искусства и культуры	0540463700	806		10 700,35	10 700,35		10 700,35
Предоставление гражданам, заключившим договор о целевом обучении, мер поддержки в период обучения	0540481640	806	224,00	0,00	-224,00		-224,00
Выплата специального денежного поощрения лицам, проявившим выдающиеся способности в области сценического искусства	0540481700	806	5 578,00	2 884,00	-2 694,00		-2 694,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Строительство, реконструкция, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности, и приобретение объектов культуры для муниципальных нужд	0540492050	806	148 588,77	159 788,77	11 200,00		11 200,00
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры	0540492470	806	18 606,40	32 589,69	13 983,29		13 983,29
Государственная программа Приморского края "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	0600000000	ГП	27 259 035,22	28 116 594,02	857 558,80	0,00	857 558,80
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0610000000	775, 768	2 040 533,00	2 166 011,58	125 478,58	0,00	125 478,58
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	061F300000	775	1 084 656,34	1 210 134,92	125 478,58	0,00	125 478,58
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета	061F367484	775	1 084 656,34	1 210 134,92	125 478,58		125 478,58
Комплексы процессных мероприятий	0640000000	811, 772, 795, 775, 774, 768, 779, 760	25 218 502,21	25 950 582,44	732 080,22	0,00	732 080,22

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития жилищного строительства"	0640200000	775,754	766 301,31	1 377 842,31	611 541,00	0,00	611 541,00
Министерство строительства Приморского края	0640200000		747 295,00	1 252 394,94	505 099,94	0,00	505 099,94
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Комплексная застройка "Комплекс многоквартирных жилых домов в районе Снеговая, 9 в г. Владивостоке" (сети водоотведения))	0640298062	775	2 274,73	4 549,47	2 274,74		2 274,74
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Комплексная застройка "ДНС Сити" (сети водоснабжения))	0640298033	775		73 818,07	73 818,07		73 818,07
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Комплексная застройка "Комплекс многоквартирных жилых домов в районе Снеговая, 9 в г. Владивостоке" (сети электроснабжения))	0640298061	775		8 170,00	8 170,00		8 170,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Комплексная застройка "Комплекс многоквартирных жилых домов в районе Снеговая, 9 в г. Владивостоке" (сети водоснабжения))	0640298063	775		16 256,50	16 256,50		16 256,50
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Комплексная застройка "Комплекс многоквартирных жилых домов в районе Снеговая, 9 в г. Владивостоке" (сети теплоснабжения))	0640298064	775		21 442,96	21 442,96		21 442,96
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (ЖК "Чистый квартал" (Русская, 57) (сети водоотведения))	0640298082	775		7 614,83	7 614,83		7 614,83
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (ЖК "Чистый квартал" (Русская, 57) (сети водоснабжения))	0640298083	775		5 280,63	5 280,63		5 280,63

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Реализация инфраструктурных проектов за счет средств бюджетных кредитов из федерального бюджета (Музейный и театрално-образовательный комплекс г. Владивосток (капитальный ремонт улично-дорожной сети))	0640298097	775		98 195,06	98 195,06		98 195,06
Реализация инфраструктурных проектов за счет средств бюджетных кредитов из федерального бюджета (Музейный и театрално-образовательный комплекс г. Владивосток (реконструкция улично-дорожной сети))	0640298098	775		118 667,15	118 667,15		118 667,15
Реализация инфраструктурных проектов за счет средств бюджетных кредитов из федерального бюджета (Строительство Приморского металлургического завода (строительство сетей ливневой канализации))	0640298162	775		89 180,00	89 180,00		89 180,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Реализация инфраструктурных проектов за счет средств бюджетных кредитов из федерального бюджета (Строительство завода по производству горячекатаного проката в г. Большой Камень (реконструкция водоочистных сооружений))	0640298179	775		64 200,00	64 200,00		64 200,00
Министерство образования Приморского края	0640200000	754	19 006,31	125 447,37	106 441,06	0,00	106 441,06
Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Жилая застройка на о. Русский, полуостров Саперный (транспортная инфраструктура)	0640298105	754	1 460,11	107 901,17	106 441,06		106 441,06
Комплекс процессных мероприятий "Поддержка муниципальных программ развития жилищного строительства на территории Приморского края"	0640300000	768	145 261,83	144 323,35	-938,48	0,00	-938,48
Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой	0640392100	768	145 261,83	144 323,35	-938,48		-938,48

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Поддержка муниципальных программ в сфере жилищно- коммунального хозяйства"	0640800000	768	558 264,42	574 564,42	16 300,00	0,00	16 300,00
Проектирование и (или) строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства	0640892320	768	172 264,42	188 564,42	16 300,00		16 300,00
Комплекс процессных мероприятий "Поддержка организаций коммунального хозяйства"	0640900000	768	10 214 132,10	10 319 309,80	105 177,70	0,00	105 177,70
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в сфере жилищно-коммунального хозяйства, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии	0640943630	768	183 037,50	366 376,81	183 339,31		183 339,31
Субсидии организациям на приобретение топлива	0640960470	768	4 378 983,70	4 300 822,09	-78 161,61		-78 161,61
Государственная программа Приморского края "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	0700000000	ГП	4 130 198,61	4 207 353,51	77 154,90	0,00	77 154,90
Комплексы процессных мероприятий	0740000000	771, 758, 769, 775	4 130 198,61	4 207 353,51	77 154,90	0,00	77 154,90

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Предупреждение. Спасение. Помощь"	0740100000	771, 758, 769	4 123 826,42	4 196 924,20	73 097,78	0,00	73 097,78
Министерство по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края	0740100000	769	4 111 719,34	4 184 817,12	73 097,78	0,00	73 097,78
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0740110030	769	43 015,56	43 353,49	337,93		337,93
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0740170590	769	4 068 393,28	4 141 153,13	72 759,85		72 759,85
Комплекс процессных мероприятий "Приобретение и строительство объектов государственной собственности Приморского края"	0740200000	775	6 372,19	10 429,31	4 057,12	0,00	4 057,12
Консервация сибиреязвенных захоронений на территории Приморского края (в том числе проектно-изыскательские работы)	0740223140	775	4 468,99	8 526,11	4 057,12		4 057,12
Государственная программа Приморского края "Охрана окружающей среды Приморского края"	0800000000	ГП	3 029 363,77	3 191 854,89	162 491,12	0,00	162 491,12
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0810000000	768	304 769,56	334 880,43	30 110,87	0,00	30 110,87

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Региональный проект "Чистая страна"	081G100000	768	304 769,56	334 880,43	30 110,87	0,00	30 110,87
Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде за счет средств краевого бюджета	081G1A2420	768	49 540,57	79 651,44	30 110,87		30 110,87
Комплексы процессных мероприятий	0840000000	812, 807, 768	1 746 856,96	1 879 237,21	132 380,25	0,00	132 380,25
Комплекс процессных мероприятий "Обращение с отходами в Приморском крае"	0840100000	768	597 754,49	729 516,79	131 762,30	0,00	131 762,30
Субсидии организациям в связи с оказанием услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Приморского края	0840161690	768	200 000,00	331 762,30	131 762,30		131 762,30
Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия в области охраны и функционирования особо охраняемых природных территорий краевого значения, ведения Красной книги"	0840300000	807	136 355,79	136 973,74	617,95	0,00	617,95
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0840310030	807	46 371,91	46 989,86	617,95		617,95
Обеспечение предоставления государственных услуг в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов	0840425300	807	10 015,73	0,00	-10 015,73		-10 015,73

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Обеспечение проведения мероприятий в области охраны и использования объектов животного мира, охотничьих ресурсов	0840425310	807	24 968,98	34 984,71	10 015,73		10 015,73
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0840670590	812	587 250,34	98 330,00	-488 920,34		-488 920,34
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0840671600	812		488 920,34	488 920,34		488 920,34
Государственная программа Приморского края "Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	0900000000	ГП	8 475 166,29	8 242 619,61	-232 546,69	0,00	-232 546,69
Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов	0920000000	764	30 229,29	67 769,84	37 540,55	0,00	37 540,55
Региональный проект "Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)"	0925Ж00000	764	30 229,29	67 769,84	37 540,55	0,00	37 540,55
Подготовка основания для создания "умных" спортивных площадок	0925Ж92530	764	30 229,29	67 769,84	37 540,55		37 540,55
Комплексы процессных мероприятий	0940000000	775, 764	7 466 328,83	7 196 241,59	-270 087,24	0,00	-270 087,24
Комплекс процессных мероприятий "Развитие спортивной инфраструктуры"	0940100000	775, 764	4 394 299,96	4 099 520,86	-294 779,10	0,00	-294 779,10
Министерство строительства Приморского края	0940100000	775	2 786 168,48	2 487 668,48	-298 500,00	0,00	-298 500,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0940143640	775	1 797 252,59	1 489 252,59	-308 000,00		-308 000,00
Развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности	0940192680	775	567 071,95	576 571,95	9 500,00		9 500,00
Министерство физической культуры и спорта Приморского края	0940100000	764	1 608 131,48	1 611 852,38	3 720,90	0,00	3 720,90
Приобретение и поставка спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта	0940192230	764	66 635,55	66 418,44	-217,11		-217,11
Развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности	0940192680	764	128 409,21	132 347,22	3 938,01		3 938,01
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития массового спорта"	0940200000	764	1 094 656,04	1 125 575,04	30 919,00	0,00	30 919,00
Грант в форме субсидии филиалу автономной некоммерческой организации дополнительного образования "Футбольная академия "Динамо" имени Л.И. Яшина" в Приморском крае	0940263260	764	5 000,00	0,00	-5 000,00		-5 000,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0940270590	764	499 854,89	530 654,89	30 800,00		30 800,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0940271600	764	212 032,23	217 194,90	5 162,67		5 162,67
Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства	0940292190	764	9 000,00	8 956,33	-43,67		-43,67
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для обеспечения подготовки спортивного резерва"	0940300000	764	521 082,05	530 109,15	9 027,10	0,00	9 027,10
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0940370590	764	381 023,79	385 050,89	4 027,10		4 027,10
Грант в форме субсидии автономной некоммерческой организации дополнительного образования "Футбольная академия "Динамо" имени Л.И. Яшина" (Спортивная школа)	0940363260	764		5 000,00	5 000,00		5 000,00
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение подготовки спортсменов высокого класса и обеспечение их участия во всероссийских и международных спортивных соревнованиях от имени Приморского края"	0940400000	764	1 315 754,33	1 300 250,09	-15 504,24	0,00	-15 504,24
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0940471600	764	15 504,24	0,00	-15 504,24		-15 504,24

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности министерства физической культуры и спорта Приморского края и участие в реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта"	0940500000	775, 764	140 536,45	140 786,45	250,00	0,00	250,00
Министерство физической культуры и спорта Приморского края	0940500000	764	137 036,45	137 286,45	250,00	0,00	250,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0940510030	764	58 093,22	58 343,22	250,00		250,00
Государственная программа Приморского края "Развитие туризма в Приморском крае"	1000000000	ГП	1 080 766,14	1 085 869,15	5 103,00	0,00	5 103,00
Комплексы процессных мероприятий	1040000000	754, 775, 780, 793	938 271,79	943 374,79	5 103,00	0,00	5 103,00
Комплекс процессных мероприятий "Развитие туристско-рекреационного потенциала Приморского края"	1040100000	754, 775,780	554 752,39	451 252,39	-103 500,00	0,00	-103 500,00
Агентство по туризму Приморского края		780	486 806,70	383 306,70	-103 500,00		-103 500,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1040110030	780	27 528,00	27 656,86	128,86		128,86

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Предоставление субсидий из краевого бюджета субъектам туристской индустрии Приморского края на благоустройство мест туристского показа	1040161050	780	10 000,00	43 000,00	33 000,00		33 000,00
Субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям туристической отрасли, пострадавшим в августе 2023 года в чрезвычайной ситуации регионального характера, на возмещение части затрат по оплате электроэнергии	1040163270	780	6 192,56	9 188,65	2 996,09		2 996,09
Благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа	1040192240	780	286 762,63	147 137,68	-139 624,95		-139 624,95
Комплекс процессных мероприятий "Презентация туристского потенциала Приморского края на российском и международном уровнях"	1040300000	780	355 186,90	458 686,90	103 500,00	0,00	103 500,00
Предоставление автономной некоммерческой организации "Туристско-информационный центр Приморского края" субсидий из краевого бюджета на осуществление уставной деятельности	1040360590	780	315 186,90	418 686,90	103 500,00		103 500,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Государственное управление в сфере международного сотрудничества"	1040400000	793	28 182,50	33 285,50	5 103,00	0,00	5 103,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1040410030	793	26 119,50	29 422,50	3 303,00		3 303,00
Обеспечение международной деятельности Приморского края	1040421900	793	2 063,00	3 863,00	1 800,00		1 800,00
Государственная программа Приморского края "Информационное общество"	1100000000	ГП	4 583 416,94	4 583 570,26	153,32	0,00	153,32
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	1110000000	755	97 839,26	98 372,54	533,28	0,00	533,28
Региональный проект "Информационная безопасность"	111D400000	755	56 730,76	57 076,43	345,67	0,00	345,67
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	111D470590	755	56 730,76	57 076,43	345,67		345,67
Региональный проект "Цифровое государственное управление"	111D600000	755	41 108,50	41 296,11	187,61	0,00	187,61
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	111D670590	755	41 108,50	41 296,11	187,61		187,61
Комплексы процессных мероприятий	1140000000	771, 760, 755, 810	4 236 977,69	4 236 597,71	-379,97	0,00	-379,97

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплекс процессных мероприятий "Управление развитием информационного общества"	1140200000	755	843 791,18	822 539,88	-21 251,31	0,00	-21 251,31
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1140270590	755	680 284,26	678 356,93	-1 927,32		-1 927,32
Создание условий для обеспечения услугами связи малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Приморского края	1140292090	755	46 860,00	39 696,00	-7 164,00		-7 164,00
Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в населенных пунктах Приморского края	1140292740	755	43 803,18	31 643,20	-12 159,98		-12 159,98
Комплекс процессных мероприятий "Цифровая трансформация Приморского края"	1140300000	755	936 311,32	957 182,65	20 871,33	0,00	20 871,33
Расходы на содержание технических средств, обремененных правами совместного использования в отношении объекта концессионного соглашения, представляющего собой информационную систему "Информационная система "Цифровое Приморье", со стороны концедента 1	1140324880	755	3 864,00	2 604,00	-1 260,00		-1 260,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Дополнительные расходы концессионера на выплату процентов за пользование кредитными средствами в соответствии с обязательствами концедента 1 по концессионному соглашению	1140363490	755		22 931,33	22 931,33		22 931,33
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1140370590	755	56 928,24	56 128,24	-800,00		-800,00
Государственная программа Приморского края "Развитие транспортного комплекса Приморского края"	1200000000	ГП	26 630 185,25	26 905 484,31	275 299,06	0,00	275 299,06
Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов	1220000000	754	3 507 424,12	3 523 243,61	15 819,49	0,00	15 819,49
Региональный проект "Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения (Приморский край)"	1222Ц00000	754	3 507 424,12	3 523 243,61	15 819,49	0,00	15 819,49
Проектирование (включая изыскания), строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них	1222Ц44000	754	3 177 320,82	3 187 440,30	10 119,48		10 119,48
Капитальные вложения в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации	1222ЦР1110	754	330 103,30	335 803,31	5 700,01		5 700,01
Ведомственные проекты	1230000000	754	2 802 095,71	3 061 197,06	259 101,35	0,00	259 101,35

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Ведомственный проект "Поддержка дорожного хозяйства муниципальных образований Приморского края и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края"	1235Г00000	754	2 802 095,71	3 061 197,06	259 101,35	0,00	259 101,35
Проектирование, строительство, капитальный ремонт и ремонт подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края	1235Г92380	754	45 617,08	35 821,37	-9 795,71		-9 795,71
Организация транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края	1235Г92410	754	530 456,07	525 131,10	-5 324,97		-5 324,97
Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	1235Г92450	754	322 371,53	355 371,53	33 000,00		33 000,00
Содержание автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда Приморского края	1235Г92590	754	10 272,73	248 571,72	238 298,99		238 298,99

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Реконструкция автомобильной дороги местного значения от с. Петровка до территории Приморского металлургического завода) за счет средств краевого бюджета	1235ГА505А	754		2 923,04	2 923,04		2 923,04
Комплексы процессных мероприятий	1240000000	754	16 333 762,78	16 334 141,00	378,22	0,00	378,22
Комплекс процессных мероприятий "Восстановление и поддержание до нормативных требований транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального и местного значения Приморского края"	1240700000	754	13 617 214,18	13 617 592,40	378,22	0,00	378,22
Содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	1240721090	754	7 793 760,08	7 781 024,07	-12 736,01		-12 736,01
Членские взносы в Ассоциацию "РАДОР"	1240723480	754	240,00	276,00	36,00		36,00
Документация по планировке территорий	1240723490	754	7 275,07	7 617,30	342,23		342,23
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	1240729050	754	6 311,23	19 047,23	12 736,00		12 736,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Государственная программа Приморского края "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	1300000000	ГП	2 720 385,51	2 733 874,13	13 488,62	93 712,17	-80 223,55
Комплексы процессных мероприятий	1340000000	768, 787	2 651 385,51	2 664 874,13	13 488,62	93 712,17	-80 223,55
Комплекс процессных мероприятий "Газоснабжение и газификация Приморского края"	1340100000	787	335 757,67	329 489,67	-6 268,00	0,00	-6 268,00
Создание и развитие системы газоснабжения муниципальных образований	1340192280	787	335 757,67	329 489,67	-6 268,00		-6 268,00
Комплекс процессных мероприятий "Управление, организационно- правовое и методическое обеспечение в сфере установленных функций органов исполнительной власти Приморского края"	1340300000	787	37 589,21	38 245,24	656,03	0,00	656,03
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1340310030	787	37 589,21	38 245,24	656,03		656,03
Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры и жилищном фонде"	1340400000	768	1 023 210,27	1 012 310,85	-10 899,42	63 712,17	-74 611,58

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры Приморского края	1340492270	768	355 131,01	245 065,35	-110 065,66		-110 065,66
Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств Фонда развития территорий	1340409505	768	54 400,00	118 112,16	63 712,16	63 712,17	0,00
Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств краевого бюджета	1340409605	768		35 454,08	35 454,08		35 454,08
Комплекс процессных мероприятий "Повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры в рамках концессии"	1340500000	768	1 200,00	31 200,00	30 000,00	30 000,00	0,00
Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств Фонда развития территорий	1340509505	768		30 000,00	30 000,00	30 000,00	0,00
Государственная программа Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"	1400000000	ГП	5 329 672,92	5 307 614,79	-22 058,13	0,00	-22 058,13

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов	1420000000	758, 754, 775, 768, 806, 764, 759, 779	1 087 609,32	1 065 551,20	-22 058,12	0,00	-22 058,12
Региональный проект "Комплексное развитие сельских территорий "	1427Ф00000	758, 754, 775, 768, 806, 764, 759	391 247,54	369 189,41	-22 058,12	0,00	-22 058,12
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (строительство и реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов муниципальных организаций культурно-досугового типа, приобретение оборудования и транспортных средств)	1427ФР5763	775, 806	66 422,81	44 364,69	-22 058,12		-22 058,12
Государственная программа Приморского края "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	1700000000	ГП	17 043 731,98	16 318 397,01	-725 334,97	0,00	-725 334,97
Комплексы процессных мероприятий	1740000000	752, 784, 775, 808, 798, 810, 779	15 715 970,90	14 990 635,93	-725 334,97	0,00	-725 334,97
Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование межбюджетных отношений в Приморском крае"	1740600000	752, 798	9 444 040,61	8 718 705,64	-725 334,97	0,00	-725 334,97
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1740691030	752	3 882 296,29	3 156 961,32	-725 334,97		-725 334,97

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Государственная программа Приморского края "Безопасный край"	1800000000	ГП	1 292 263,34	1 294 266,51	2 003,17	0,00	2 003,17
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	1810000000	771, 761, 785, 759	206 655,76	208 658,94	2 003,17	0,00	2 003,17
Региональный проект "Безопасность дорожного движения"	181R300000	771, 761, 785, 759	101 936,55	103 939,72	2 003,17	0,00	2 003,17
Совершенствование обучения детей основам правил дорожного движения и привития им навыков безопасного поведения на дорогах	181R37160N	759	1 879,09	3 882,26	2 003,17		2 003,17
Государственная программа Приморского края "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края"	2000000000	ГП	2 791 506,68	2 812 964,93	21 458,25	0,00	21 458,25
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	2010000000	768	1 143 520,96	1 155 379,96	11 859,00	0,00	11 859,00
Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"	201F200000	768	1 143 520,96	1 155 379,96	11 859,00	0,00	11 859,00
Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды за счет средств краевого бюджета	201F2A4240	768		11 859,00	11 859,00		11 859,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Комплексы процессных мероприятий	2040000000	768	447 985,71	457 584,96	9 599,25	0,00	9 599,25
Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство территорий и общественных пространств муниципальных образований Приморского края"	2040300000	768	121 815,00	131 414,25	9 599,25	0,00	9 599,25
Благоустройство территорий и общественных пространств муниципальных образований Приморского края	2040392790	768	121 815,00	131 414,25	9 599,25		9 599,25
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	9900000000	НН	7 296 157,24	7 506 217,38	210 060,14	2 336,14	207 724,00
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	9990000000	758, 770, 808, 761, 762, 767, 769, 760, 757, 776, 752, 778, 768, 755, 751, 766, 789, 805, 753, 809, 786, 797, 796	7 296 157,24	7 506 217,38	210 060,14	2 336,14	207 724,00
Проведение выборов в органы местного самоуправления и местного референдума, финансирование которых предусматривается федеральными законами за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации	9999920420	767	100,00	7 977,30	7 877,30		7 877,30

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления	средства инвестиционного бюджетного кредита
Резервный фонд Правительства Приморского края	9999929010	751	1 403 279,41	1 603 279,41	200 000,00		200 000,00
Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	9999929030	758, 776, 761, 768, 769, 760, 755	165 312,14	165 158,84	-153,30		-153,30
Министерство цифрового развития и связи Приморского края	9999929030	755	38 302,52	38 149,22	-153,30		-153,30
Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	9999951420	753, 751	6 271,50	8 607,64	2 336,14	2 336,14	0,00
Правительство Приморского края	9999951420	751	2 700,00	5 036,14	2 336,14	2 336,14	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:			239 047 013,84	238 504 275,82	-542 738,02	-1 154 279,02	611 541,00

(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источников	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение 2024 год	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2025 год	Законопроект на 2025 год	Отклонение 2025 год	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2026 год	Законопроект на 2026 год	Отклонение 2026 год
	Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры)									
01 03 01 00 02 5700 810	Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (специальные казначейские кредиты)	0,00	0,00	0,00	-606 246,43	-606 246,43	0,00	-606 246,43	-606 246,43	0,00
01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	18 368 673,81	18 377 985,97	9 312,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 05 02 01 02 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-229 279 165,76	-228 727 115,58	552 050,19	-237 799 766,97	-237 742 251,53	57 515,44	-240 015 540,64	-239 574 267,76	441 272,88
01 05 02 01 02 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	247 647 839,57	247 105 101,55	-542 738,02	237 799 766,97	237 742 251,53	-57 515,44	240 015 540,64	239 574 267,76	-441 272,88
01 06 00 00 00 0000 000	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 06 05 00 00 0000 000	Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 06 05 00 00 0000 600	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных	1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	614 086,28	614 086,28	0,00	827 251,28	827 251,28	0,00

